

Số: 13 /KH- SYT

Lai Châu, ngày 22 tháng 01 năm 2020

KẾ HOẠCH
Đẩy mạnh phong trào bảo vệ An ninh Tổ quốc và bảo đảm
an ninh trật tự của cơ quan, đơn vị năm 2020

Thực hiện Quyết định số 03/2013/QĐ-UBND ngày 04/02/2013 của UBND tỉnh Lai Châu Quyết định Quy định về khu dân cư, xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường đạt tiêu chuẩn “ An toàn về an ninh trật tự”.

Sở Y tế xây dựng Kế hoạch thực hiện phong trào bảo vệ An ninh Tổ Quốc và bảo đảm an ninh trật tự của cơ quan, đơn vị trong ngành Y tế năm 2020, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cấp ủy Đảng, chính quyền, người đứng đầu các cơ quan, đơn vị, công chức, viên chức, người lao động tích cực tham gia phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; xây dựng cơ quan, đơn vị an toàn về an ninh, trật tự; chủ động cảnh giác trước âm mưu, hoạt động "Diễn biến hòa bình", bạo loạn, lật đổ của các thế lực thù địch, các phương thức, thủ đoạn hoạt động của các loại tội phạm, tệ nạn xã hội; tạo điều kiện thuận lợi cho công chức, viên chức, người lao động phục vụ người bệnh được an toàn.

Phát huy sức mạnh của các tổ chức đoàn thể, huy động toàn thể lực lượng trong cơ quan tích cực tham gia phong trào đấu tranh phòng, chống tội phạm. Đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ giữa cơ quan với chính quyền địa phương và các cơ quan chức năng trên địa bàn.

Đổi mới nội dung, hình thức công tác tuyên truyền, giáo dục chính trị tư tưởng nhằm nâng cao hiểu biết và ý thức trách nhiệm của công chức, viên chức, người lao động, người bệnh và người nhà bệnh nhân tự giác, tích cực tham gia vào phong trào quần chúng bảo vệ an ninh tổ quốc.

Chủ động phòng ngừa, phối hợp đấu tranh, trấn áp tội phạm bên ngoài xâm nhập vào cơ quan. Tăng cường nắm bắt tình hình, đảm bảo công tác bảo vệ an ninh trật tự trong cơ quan.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Tổ chức tuyên truyền, giáo dục, phổ biến về mục đích, ý nghĩa, tầm quan trọng của việc xây dựng cơ quan, đơn vị “An toàn về an ninh trật tự” nhằm nâng cao nhận thức và trách nhiệm của công chức, viên chức, người lao động về công tác bảo vệ an ninh trật tự trong phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ Quốc. Hàng năm, Cấp ủy Đảng đơn vị có Nghị quyết, có kế hoạch về công tác bảo đảm an ninh, trật tự; Có bản đăng ký phản ánh đạt tiêu chuẩn “An toàn về ANTT”; xây dựng nội quy, quy chế về công tác đảm bảo “An toàn an ninh, trật tự” bảo vệ bí mật nhà nước, bảo vệ chính trị nội bộ, phòng chống cháy

nỗ. Đăng ký xây dựng cơ quan đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự” từ đầu năm. 100% công chức, viên chức, người lao động trong đơn vị ký cam kết giao ước thi đua thực hiện tốt các nội quy, quy chế và xây dựng cơ quan đạt tiêu chuẩn “An toàn về ANTT”.

2. Tiếp tục quán triệt, thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả các văn bản của Trung ương, của tỉnh về công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong các cơ quan, đơn vị trọng tâm là Nghị định số 06/2014/NĐ-CP ngày 21/01/2014 của Chính phủ về biện pháp vận động quần chúng bảo vệ an ninh quốc gia, giữ gìn trật tự, an toàn xã hội; Kết luận số 44-KL/TW ngày 22/01/2019 của Ban chấp hành Trung ương Đảng về tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị số 09-CT/TW của Ban Bí thư khóa XI về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong tình hình mới; Chỉ thị số 07/CT-BCA-V28 ngày 15/8/2014 của Bộ trưởng Bộ Công an về “Đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ bảo đảm an ninh, trật tự trong tình hình mới”; Quyết định số 03/2013/QĐ-UBND ngày 04/02/2013 của UBND tỉnh Lai Châu Quy định về khu dân cư, xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường đạt tiêu chuẩn “ An toàn về an ninh trật tự”; Nghị quyết số 52/2016NQ-HĐND ngày 14/10/2016 của HĐND tỉnh về đảm bảo an ninh, trật tự trên địa bàn tỉnh Lai Châu giai đoạn 2016-2020.

3. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến nâng cao nhận thức cho công chức, viên chức, người lao động chấp hành nghiêm các quy định bảo vệ an toàn cơ quan, đơn vị; nâng cao ý thức cảnh giác trong công tác phòng, chống tội phạm; phòng, chống suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa”, tệ quan liêu, tham nhũng, lãng phí trong một bộ phận công chức, viên chức; chủ động phòng ngừa và làm thất bại mọi âm mưu, thủ đoạn hoạt động của các thế lực thù địch lợi dụng mạng internet, sử dụng các trang mạng xã hội và các thông tin khác để bôi nhọ, vu cáo, xuyên tạc, kích động phá hoại khối đại đoàn kết dân tộc, khắc phục tình trạng sơ hở mất cảnh giác; tích cực tham gia bảo vệ an ninh chính trị nội bộ, an ninh tư tưởng văn hóa, an ninh kinh tế, an ninh thông tin, nhất là an ninh mạng; khắc phục tình trạng lộ, lọt thông tin mật của Đảng, Nhà nước; tích cực bảo vệ tài sản, giữ gìn trật tự kỷ cương trong cơ quan, đơn vị.

4. Tập trung xây dựng các mô hình điểm trong cơ quan, đơn vị về phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội; xây dựng nếp sống văn hóa, văn minh nơi công sở; gắn công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong cơ quan, đơn vị với các phong trào khác; tổ chức thực hiện có hiệu quả Quyết định 521/QĐ-TTg ngày 13/6/2005 của Thủ tướng Chính phủ và hướng dẫn của Bộ Công an về “Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”; xây dựng nội quy, quy chế, quy ước về bảo vệ an ninh trật tự phù hợp với đặc điểm từng cơ quan, đơn vị nhằm đạt được tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự” theo quy định tại Thông tư số 23/2012/TT-BCA ngày 27/4/2012 của Bộ Công an; quyết định số 03/2013/QĐ-UBND ngày 04/02/2013 của UBND tỉnh Lai Châu Quy định về khu dân cư, xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường đạt tiêu chuẩn “ An toàn về an ninh trật tự”.

5. Quan tâm xây dựng, củng cố lực lượng bảo vệ chuyên trách và bán chuyên trách, các tổ chức đoàn thể tham gia bảo vệ an ninh trật tự ở cơ quan, đơn vị theo hướng tự phòng, tự quản, tự bảo vệ; hướng dẫn hoạt động, tổ chức huấn luyện, bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ, pháp luật cho lực lượng bảo vệ cơ quan, đơn vị theo quy định tại Nghị định số 06/2013/NĐ-CP ngày 09/01/2013 của Chính phủ quy định về bảo vệ cơ quan, doanh nghiệp; phối hợp tổ chức các lớp tập huấn, bồi dưỡng kiến thức về an ninh, trật tự và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc cho cán bộ làm công tác quản lý trong cơ quan; tổ chức cho lực lượng bảo vệ triển khai, thực hiện và xây dựng nếp sống văn hóa vì nhân dân phục vụ gắn với các phong trào thi đua yêu nước trong cơ quan, đơn vị.

6. Tăng cường công tác bảo vệ trong các cơ quan, công sở, tổ chức thường trực 24/24; thường xuyên kiểm tra, đánh giá, phân loại phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong cơ quan, đơn vị; phát hiện, nhân rộng những mô hình, điển hình tiên tiến; kịp thời khen thưởng, động viên các cơ quan, doanh nghiệp, cá nhân có thành tích xuất sắc, tiêu biểu trong công tác bảo đảm an ninh trật tự và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao Văn phòng Sở Y tế theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc, tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch này, định kỳ báo cáo Ban chỉ đạo PCTP tỉnh theo quy định.

2. Trung tâm Kiểm soát Bệnh tật tỉnh chỉ đạo Khoa Truyền thông làm tốt công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật cho công chức, viên chức, người lao động và quần chúng nhân dân tích cực tự giác tham gia đảm bảo an ninh trật tự, xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; xây dựng và phát sóng các tin, viết bài, nêu gương người tốt, việc tốt trong công tác phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc ở cơ quan, đơn vị.

3. Các đơn vị trực thuộc theo chức năng, nhiệm vụ thực hiện nghiêm túc các quy định về bảo đảm an ninh trật tự tại cơ quan, đơn vị và thực hiện xây dựng đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.

Trên đây là Kế hoạch Đẩy mạnh phong trào bảo vệ An ninh Tổ quốc và bảo đảm an ninh trật tự của cơ quan, đơn vị năm 2020; Sở Y tế tỉnh Lai Châu yêu cầu các đơn vị trực thuộc tổ chức triển khai thực hiện; định kỳ (quý, 6 tháng, năm) báo cáo kết quả đã đạt được và xây dựng kế hoạch thực hiện trong thời gian tiếp theo gửi về Sở Y tế (qua Văn phòng Sở) để tổng hợp báo cáo theo quy định./.

Nơi nhận: / 

- Công an tỉnh;
- Ban giám đốc (để b/c);
- Các phòng chức năng;
- Các đơn vị trực thuộc;
- Lưu: VT, VP.

